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 چکیده

 دارد تتا بتا آن های فطری بشر )با توجه به دسته بندی استتاد مطهتری( ستعی بتر مقاله حاضر با بررسی ابعاد متنوع نیاز

اشتد  لتذا بهتا داشتته  همراهی خواننده نگاهی هرچند گذرا به چگونگی پاسخگویی معماری خانه های معاصر به این نیاز

طتی مستیر  در« های صحیح از آن خواهتد شتد های صادقانه از فطرت منجر به پاسخ پرسش»ا اعتقاد به اینکه نگارنده ب

ر بتارد پاسخ را های بشر مطرح نموده و در بسیاری مو هایی فطری از نحوه برخورد خانه های امروزی با نیاز مقاله پرسش

 شد.های معماری عصر خویش با ها و پیامد شامدعهده خواننده گمارده است تا خود شاهد و قاضی بسیاری از پی
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 مقدمه

ه ت، لتذا توجتهاس دنیا محل حضور جمادات، نباتات، حیوانات و انسان است و بی تردید انسان مهمترین و کاملترین آن

و  باحت  فرامتادیمبودن چنین جایگاهی در جهان ماده فتار  از  بعاد وجودی انسان بواسطه داراها، نیازها و ا به ویژگی

کته شتامل  اخروی وی به خودی خود موجه و لازم به نظر می رسد  از طرفی انسان در برنامه ریزی جهت بهتر زیستتن

 ن می باشد.وب و حقیقی از خویشتتمام مقوله های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و غیره می شود نیازمند شناختی مطل

لبتته هتای زنتدگی و ا خانه از جمله مهمترین و اولیه ترین همنشین های انستان استت کته بختش وستیعی از فعالیتت

بتود نین نیازها اقتصادی بشر را متوجه خود ساخته و اولین هدف آن برآورده کردن نیازهای اساسی انسان است که اگر ا

 د.قطعاً خانه ای برپا نمی ش

های حقیقی انسان چنان حیاتی است که عدم توجه به آن موجبات بروز مشکلات  اهمیت طراحی خانه ها بر اساس نیاز

« مسکن ندارد. بشر امروز ... بی خانمان است،» 1.جسمی، روانی و روحی فراوانی در وجود انسان ها را فراهم نموده است

 [1]پیدایش این معضل به شمار می رود. عوامل و عدم توجه به نیازهای حقیقی انسان از مهمترین

اشتد، بته بها زاییده نوع نگرش به انسان و منشأ و علت هستتی وی متی  های حقیقی انسان لکن بررسی و شناخت نیاز

و  وی عمیقاً های اساسی گونه ای که تفاسیر متفاوت در مکاتب گوناگون از انسان و حقیقت آفرینش وی بر شناخت نیاز

 مؤثر واقع می گردد. مستقیماً 

، ستتاد مطهتری(اهای بشر از دیتدگاه استلامی )بتا گترایش بته نظترات  در این نوشته سعی بر آن بوده تا با نگاه به نیاز

 ه است.های فطری قرار داده وپاسخ آنرا به عهده خواننده گمارد معماری خانه های معاصر ایران را محل پرسش

زنتدگی از ختود بتروز هایی است که انسان هتا در بستیاری از حتوزه هتای  رفتار، عامل و باع  شکل گیری تمامی نیاز

یا گاه برای خود نیتاز متی -هایی که انسان ها در وجود خود احساس می کنند  اما مابین حجم عظیمی از نیاز 2.دهندمی

استخگویی بته آن هایی است بس عظیم که از چگونگی اعلام نیتاز در وجتود وی آغتاز و تتا چگتونگی پ تفاوت -تراشند

، های طبیعی استمرار می یابد لذا در یک دسته بندی کلی می توان آنها را در سه حوزه مجزا مورد بررسی قرار داد: نیاز

 های فطری. های غریزی و نیاز نیاز

 و شتتر  بتودهمتدات ماها را شامل می گردد که مابین انسان، حیوانات، گیاهتان و ج های طبیعی آن دسته از نیاز نیاز

دستته از  ایتن چنان بر انسان بدیهی هستند که شاید درتمام طول زندگی یک فرد هرگز مورد توجته وی قترار نگیرنتد.

ن )بته لا به پتایینیازها بر اساس قوانین حاکم بر طبیعت عمل می نمایند  به عنوان مثال چنانکه جریان حرکت آب از با

بته  وی از بتالا نیز به شکلی ناخودآگاه و طبیعتی و حتتی بتدون ارادهسبب جاذبه زمین( اتفاق خواهد افتاد، بدن انسان 

ر دا از انسان ها چنان بدیهی بوده و چنان بصورت طبیعی پاسخ خود ر سمت پایین سقوط خواهد کرد. این دسته از نیاز

ی زیستت هتا یافت یا بر وی تحمیل می نمایند که به نظر می رسد در حال حاضر لزومی به توجه جدی در طراحی فضا

وده بتآن پاستخگو  چند چنانکه پیداست نظر می رسد در پاره ای مواقع معماری ناآگاه امروز بر ختلاف انسانها ندارند هر

 است. 

 

 

 

                                                 
1و حتی لوکوربوزیه نیز با ابراز نگرانی از این مهم چنین می گوید: » اسکان نادرست انسان را باید علت واقعی و ریشته ای نتاآرامی 

«.های معاصر دانست.  

 وی ها می کشتانند ها و پست ها و بلندی ها، درست ها و غلط ها و بدی ها هستند که آدمی را به خوبی ها و میل به آن این نیاز 2

 لی هستند که سرنوشت دنیوی و اخروی وی را رقم می زننداز مهمترین عوام
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 روش تحقیق

ای در تمتام تحقیقتات علمتی متورد روش کتابخانتهروش تحقیق دراین پژوهش بطورکامل به صورت کتابخانه ای بوده. 

های تحقیتق ، از آغتاز تتا انتهتا متکتی بتر یافتتهدر بعضی از آنها موضتوع تحقیتق از نظتر روش گیرد واستفاده قرار می

  .ای استکتابخانه
 های غریزی غریزه و نیاز

جتان آدمتی  وکه در بقاء جستم هایی اند  های غریزی آن غریزه یکی از مهمترین مشترکات انسان و حیوان است و نیاز

نتد احستاس مان انسان متتذکر متی گرداننتد، وند همواره مستقیماً حضور خود را برتلاش می کنند و بنا بر حکمت خدا

 گرسنگی که به محض نیاز بدن به غذا بوجود خواهد آمد.

  ختود را در ر اولین فرصت پیدایش نیاز مربوطههای مادی را در بر می گیرد و از آن جا که د غریزه عموماً مسائل و نیاز

ستاز انستانی متورد  هد، در پاره ای اوقات به اشتباه به عنوان مهمترین یا تنها حتوزه نیتازمعرض توجه انسان قرار می د

توجه قرار می گیرد،لذا او در پی ارضای جسم خود دست به هر کاری می زند که گاه به تعبیری به مراتبی پستت تتر از 

و در رشد و اعتلای وی بستیار متؤثر  حیوان نزول می یابد. هرچند توجه به رشد و سلامت جسم بر هر انسان فرض بوده

و این در حالی  ها و اوقات خود صرف پرداختن به ارضای آن نماید خواهد بود لکن این بدان معنا نیست که همه توانایی

شتد، بترعکس های برخاسته از جسم و غریتزه آدمتی نمتی تتوان قائتل  است که هیچگونه حد و مرزی را بر ارضای نیاز

افراط در توجه به این مقولته از زنتدگی بشتر را  3یابی به کیفیات بهتر خواهد افزودعطش دست ن برپرداختن بیشتر به آ

می توان به بهترین شکل در معماری ، بویژه در خانه ها که به تعبیری تصور کالبدی انسان از خود واقعی اش می باشد، 

 مشاهده نمود.

غریتزی  هتای مله نیازجهای ایمنی از  به پرورش کالبد انسانی و نیاز های فیزیولوژیکی، نیاز به تأمین بهداشت، نیاز نیاز

ل همتترین عوامتها در پرداختن به کالبد خانه هتا گاهتاً بته عنتوان م انسان به شمار می روند که چگونگی توجه به این

 ارزشگذاری خانه ها و یا تأیید مهندسین ناظر به عنوان خانه مطلوب در نظر گرفته می شود. 

وجتود در رو به رشد تأسیسات مکانیکی جهت ارتقاء رفتاه سرمایشتی و گرمایشتی، افتزایش و ارتقتاء امکانتات مسرعت 

ی از آستیب های بهداشتتی طبتی جهتت جلتوگیر آشپزخانه، تنوع فراوان و تغییر در انواع مبلمان و استفاده از سرویس

 ساسیت قتوانینشیر آلات تنظیم آب گرم و سرد، حها، حضور پی در پی  ها به بدن بویژه ستون فقرات و زانو رسانی آن

استیت در های هشدار دهنده بتویژه سیستتم اعتلام و اطفتاء حریتق، حس بر تأمین نور مناسب بدن، استفاده از سیستم

 ری از نفتوذاجرای آئین نامه های مربوط به ضد زلزله بودن خانه ها، پیش بینتی تمهیتدات بهداشتتی فتراوان و جلتوگی

ه کتانسان است  های برخاسته از زندگی غریزی ری موارد دیگر از نمونه های رشد بی سابقه توجه به نیازحشرات و بسیا

 هد بود.ن وارد نخواآهای انسان ارزشمند بوده وهیچگونه ایرادی بر  می تواند به تنهایی و بدون در نظر گرفتن سایر نیاز

 های فطری فطرت و نیاز
خیتر »رایش دارد نه به دلیل اینکه منفعت است بلکته بته دلیتل اینکته فضتیلت و ها گ اموری هست که انسان به آن» 

و تفاوت اصلی در عملکرد انسان ها نیتز در اینگونته  [2]«است. منفعت، خیر حسی است و فضیلت، خیر عقلی.« عقلانی

                                                 
دیگر ویژگی انسان متجدد که تا به امروز این همه رایج است، ...، یعنی ویژگتی او دایتر »  سید حسین نصر در این باره می گوید: 3

نتوعی  و دنبالته رواشد و بعتلاوه ها با بر اینکه او زندانی حواس خویش است که پیوسته باید در پی ارضا و اشباع بی حد و مرز آن

سره خویش را را می گیرد و نیز او موجودی است که یکفطبیعت گرایی است که در مقابل نظم طبیعت به عنوان یک ارزش ذاتی، 

ه ان شناختی کلمتالطبیعی و جه بعد های جسمانی ساخته، تا آنکه کمترین اهتمامی به اهمیت بدن به معنای دینی ، ما وقف نیاز

 [4] «ته باشد.داش
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خواهتد « قعتی انستانیرفتتار وا»هتای او معنتای  و بته رفتتار« انسان» ها مشاهده می شود که به او معنای واقعی رفتار

تعبیر کترده انتد. ایتن « فطرت»هایی می گردد را در فرهنگ دینی اسلامی به  بروز چنین رفتار بخشید. آنچه که باع 

 التتی فطتر النتاس .دیتن آمتده: فطتره ا.. در قرآن لغت فطرت در مورد انسان و رابطه او بتا»ویژگی خاص انسان بوده و 
هتایی در  فطرت انسان یعنی ویژگتی» بنابراین  [2]«رینش که ما به انسان داده ایم.یعنی آن گونه خاص از آف [3]علیها

ربط وجودی » را به اهداف متعالی اش مربوط می سازد به عبارتی فطرت یعنی  که او [2]«اصل خلقت و آفرینش انسان

 [5] 4« محبت ذاتی وی نسبت به علت غایی خود. عالمانه نفس انسانی به هدف نهایی او و

 ر که بچه بهها در هر کسی هست، بطوریکه همین قد فطریاتی که قرآن قائل است به معنای این است که استعداد این»

 «مرحله ای رسید که بتواند این ها را تصور کند تصدیق این ها برایش فطری است.

ه آمتوزش و که احتیاج بت به این معنی« فطری است»چون  ذکر می کند،« تذکر»را به عنوان  قرآن بسیاری از مسائل» 

ست بتر انسان معیاری ادر واقع فطرت « ها را می دانسته. استدلال ندارد، نه به این معنا که قبل از آمدن به این دنیا آن

 تشخیص حق از باطل و درست از نادرست. 

 32«رت پتذیرد.هم صتواگر انسان دارای یک سلسله فطریات باشد، قطعاً تربیت او باید با در نظر گرفتن همان فطریات »

ها  تگیبسیاری وابس را در رهایی از های فطری انسان، که می تواند او ها و نیاز لذا توجه یا عدم توجه به پرورش ویژگی

ار ای برختورد از جمله وابستگی فرهنگی یاری رساند، چه در حوزه فرد و چه در حوزه اجتماع از اهمیت و ضرورت ویتژه

 خواهد بود. 

 های مقدس فطری ایشنیاز ها و گر

ردیتد، امتا گهای انسانی برخواسته از فطترت، مطتالبی بیتان  ها و نیاز در باب اهمیت فطرت و ضرورت توجه به گرایش

هتت بتروز جها پرداخت تا بتتوان بتا فتراهم آوردن شتریطی  ها و نیاز اینک می بایست به بررسی و شناخت این گرایش

 را جهت نیل به هدف نهایی اش یاری رسانید. ها، انسان  ها و نیاز طبیعی این گرایش

هتایی  رایشگولی انسان » ها تحقیق و مطالعه خویش را چنین بیان می کنند:  در این راستا استاد مطهری حاصل سال

ها چیتزی  این ها و همین امور، یعنی غیر از انسانیت یعنی همین گرایش .قابل توجیه نیست« خود محوری»دارد که با 

لاً پنج ا لااقل ما فعیهم نامیده می شوند. اجمالاً پنج مقوله هستند « مقدسات»ها ... که گفتیم احیاناً  گرایشنیست این 

 ش به خلاقیتتها را می شناسیم: حقیقت جویی، گرایش به خیرو فضیلت، گرایش به جمال و زیبایی، گرای مقوله از این

ین ود را در اولتهای برخاسته از غریتزه، خت اهمیت است که نیاز لیکن توجه به این نکته حائز« و ابداع، عشق و پرستش.

مستتقیم بتر  چنین نیست بلکه حضور خود را به شکلی غیر های فطری بشر فرصت بر انسان متذکر می گرداند، اما نیاز

 استت کتهنسان اها در اعماق وجود  آدمی عرضه می دارد. این نوع از اعلام نیاز یکی از مهمترین علل فراموش شدن آن

 وارد نمتوده وهمواره در تاریخ بشر آسیب های جدی به روح و روان وحتی کالبد انسان، جوامع انسانی و جهان طبیعتی 

ت هتا جهت رایشگتبه نظر می رسد امروزه بدترین یا حداقل یکی از بدترین آن دوران است  لذا در ادامه به بررسی ایتن 

 در پاسخگویی به این مهم خواهیم پرداخت. تعمق بیشتر در موضوع فطرت و بررسی نقش خانه

 خیر اخلاقی
ان ارتبتاط از خصوصیات ذاتی و فطری هر انسان است که به میتز« و فضیلت خیر»گرایش به خیر اخلاقی یا گرایش به 

تقترب  وی با درونیات خویش به شکلی مطلوب تر به آن خواهد پرداخت و به همان میتزان بته درجتات کمتال انستانی

 ت خواهد جس

                                                 
که فطرت، بنابر حکمت خداوند  چرا« در قرآن می گوید: هل جزاء الاحسان الا الاحسان   و او این سؤال را از فطرت می پرسد.»  4

 [2]در وجود تمام انسان ها نهاده شده تا او را در تکامل و تقرب به پروردگارش یاری رساند.
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رای باینکه پول  انسان به بسیاری امور گرایش دارد به حکم آنکه منفعت و سود است. انسان به پول گرایش دارد برای» 

ه متوری استت کتامتا ارا رفع کند. این خیلی عالی است  انسان منفعت دارد یعنی وسیله ای که می تواند حوائج مادی او

  «ست.امنفعت است بلکه به دلیل اینکه فضیلت و خیر عقلانی  ها گرایش دارد نه به دلیل اینکه انسان به آن

هتا  نابالبد معماری کمادی آن حتی بر  هایی از انسان می گردد که آثار معنایی و فرا این گرایش یا نیاز سبب بروز رفتار

ولته مهتم بتا مق ایتنو البته خانه ها نیز قابل توجه و بررسی خواهد بود، لکن به نظر می رسد برقراری ارتباط مستتقیم 

 دد. ها می گر های فردی و اجتماعی انسان طراحی معماری چندان میسر نبوده و عموماً مرتبط با حوزه رفتار

 پرستش
 و ما یخلق الانسان الا لیعبدون

ز کلی امی یابد شت در حوزه مربوط به رابطه انسان با خدا آنچه به عنوان متعالی ترین و اساسی ترین نیاز بشر موضوعیت

 یاد می کنند.« پرستش»یک احساس عاشقانه و بندگی است که از آن به

مسأله پرستش این است، یعنی عشق، انسان را می رساند به مرحله ای که می خواهتد از معشتوق ختدایی بستازد و از »

  5 [2]«خود بنده ای.

ود هر انسان بر وج« انسان کامل»اهمیت و نقش نیاز به پرستش و حس عبودیت در انسان جهت ارتقاء و تقرب به مقام 

 ز ملائکته دراای پسر چندان که تعلق خاطر آدمیزاد به روزیست، اگر به روزی ده بتودی بته مقتام »...حق جو پیداست. 

   [6]«گذشتی.

اسخگویی بته ها شناخته می شود، یکی از بهترین گزینه ها برای پ معماری مسکن و آنچه به عنوان فضای زیست انسان

د ستبه نظر متی ر ز متعالی بوده و عدم توجه به آن خود مسبب بروز بسیاری اختلالات روحی و روانی خواهد بود.این نیا

هتام لته ای از ابما علی رغم تدوین مبانی نظری مفصل در این زمینه در ها پرداختن به این مهم در دوره معماری معاصر

ت ر قالتب ستؤالاذیتل بته برختی از آنهتا د فزوده می شود کته درفرورفته و چنانکه پیداست روز به روز بر این ابهامات ا

 مشخص پرداخته شده است:

  ضای باز، بر  بادات در فعآیا جلوگیری از ارتباط انسان با فضای باز و البته آسمان با توجه بر تآکید بر اهمیت انجام برخی

 نیاز به پرستش  در وجوئ انسانها مؤثر نخواهد بود؟

  ز ستپیده انی انسان ااری خانه به اوقات مختلف شبانه روز با توجه به حالات متنوع و متغیر روحی و روبی تفاوتی معمآیا

 دم تا نیمه های شب، بی توجهی به ایجاد امکان کشف حالات روحانی در وجود ساکنین نیست؟

  هندسته  از زوایتا وی گیری هندسه مطلوب و متناسب بتا موضتوع ستکونت در کنتار بهتره گیترآیا عدم توجه به به کار

 ایجاد سکینه قلبی به عنوان مقدمه ای بر رشد این گرایش فطری بی تفاوت خواهد بود؟ نامتعارف، بر

 ود ختخوری و ...( های عموماً غریزی و از پیش تعیین شده )خواب، آشپزخانه ، نهتار های خانه با عملکرد آیا تعریف فضا

 ی وی نخواهد بود؟ماد تلقینی بر دوری انسان از حس پرستش و فرا

 ی بته دور ازهتای های دنج در کنار سیالیت بیش از پیش فضا و عدم توجه به حضتور فضتا آیا تلاش بر از بین بردن فضا 

 عناصر محر  حواس پنجگانه بر خلاف نیاز طبیعی انسان به خلوت کردن و پرداختن به خدای خود نیست؟

  متناستب  عبود )نماز(دستشویی به عنوان مقدمه ای بر ارتباط مطلوب با مآیا ایجاد امکان وضو گرفتن، صرفاً در توالت یا

 با شأن این عمل فطری در نظر گرفته شده است؟

 ش ه ایتن گترایچته بیشتتر بت آیا بهره گیری فراوان از عناصر و تژئینات صرفاً تجملاتی، انسان را در جهت پرداختن هتر

 فطری هدایت خواهد کرد؟

                                                 
برخی علمای دین شناس)مانند ماکس مولر( ]انسان[ موحد و یگانه پرست بوده است و از نظر مسلمات دینی و همچنین از نظر » 5

 [2]«خ داده است.هایی است که بعداً ر خدای واقعی خویش را می پرستیده  پرستش بت یا ماه یا ستاره یا انسان از نوع انحراف
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 حقیقت جویی
اص های خت هی و حقیقت جویی که در ناحیه ادرا  و کشف خود و جهان مطرح می گردد از جمله ویژگیحقیقت خوا

 [2]انسان است که همواره محر  و عاملی بر بسیاری رفتار های اوست. 

ز ااین ویژگی  که در ادبیات مذهبی« حقایق اشیاء ها، در در انسان چنین گرایشی وجود دارد، گرایش به کشف واقعیت»

و [ 2] .«وی انسان استبنابراین علم و آگاهی یکی از ابعاد معن»مادی وی به شمار می آورند،  سان را جزئی از ابعاد فراان

ه لتذت کشتف کسانیکه از این حس استفاده کرده و این حس را در خود زنده نگه داشته اند به مرحله ای می رسند ک»

 [2]« ه عبارت دیگر لذت علم از هر لذتی بالاتر است.ها برتر از هر لذت دیگری است و ب حقیقت برای آن

دمتی آچنانکه گذشت حقیقت خواهی و مفاهیم وابسته به آن همچون علم، شناخت و کشف واقعیت همتواره در وجتود 

کرده و نعات بسنده بوده و همواره مطلوب بعد ملکوتی و روحانی اوست، لذا این نیاز متعالی تنها به دانستن و کسب اطلا

ان را، هستتی انسان می خواهد جه» ها به حقایق والاتری دست یابد. خواهد حقیقت آن دانسته ها را کشف و از آن می

رنتی ستت: اللهتم اهای منسوب به پیغمبر اکرم است که می فرموده ا را، اشیاء را آنچنان که هستند دریافت کند. از دعا

ز ایتن نیتاز در او بهره انستان « شناخت صحیح»ی را می توان به به عبارتی نیاز به حقیقت خواه [2]«الاشیاء کما هی. 

 تعبیر نمود.« شناخت مطلوب»یا « شناخت صحیح و مفید» جهت نیل به مقام عالی انسانی را به 

 انواع شناخت

ز اکته  [7]«. شتناخت درونتی2 . شتناخت بیرونتی1هستی مواجته استت: در مسأله شناخت، انسان با دو شناخت در »

 رونی به معرفت آفاق و از شناخت درونی به معرفت النفس تعبیر می کنند.شناخت بی

روعی باشتد شناخت بیرونی اگر هدفمند و حقیقی اتفاق بیفتد می تواند مقدمه ای بر شناخت حقیقی درون گردد تا شت

ر ه بتا یکتدیگحوز در حوزه شناخت مربوط به درون و بیرون و ارتباط این دو «بر سیر کمال انسان به سوی واحد مطلق. 

وانتد بته حتواس متادی( متی ت )ماده و سلسله مراتبی وجود دارد که طی این مرحله انسان از سطحی ترین نوع شناخت

و  تی یکی حجتاباگر معنا را مغز و صورت را پوسته بدانیم ، عوالم هس» عالی ترین درجات شناخت دست یابد. بنابراین

ا در حجتاب رفوق صورت و نسبت به عالم مادون معنا است، معنی خود  لم ماپوسته دیگری است. هر عالمی نسبت به عا

 [8]« صورت عرضه می نماید.

ستلم استت مهای فطری نیز چندان مطلوب اهداف معماری معاصر متا نبتوده و آنچته  چنانکه پیداست این حوزه از نیاز

متق و تأمتل لاتی مطرح گردیتده کته جتای تعکمترین آثاری از پرداختن به این مهم یافت نمی شود. در این راستا سؤا

 بسیار خواهد داشت:

 قیقتت حگرایش بته  آیا عدم حضور نشانه هایی از فرهنگ و هویت ایرانی و اسلامی در خانه های امروز به ارتقاء و تعالی

 ها منافات نخواهد داشت؟ در انسان

 ارداتتی هتای و آیا گرایش برخی طراحان، دلالان و بساز بفروش های خانه ها در پذیرش ستطحی و بتی محتتوایی الگتو

 مسکونی، نمی تواند مقدمه ای باشد برخلاف این گرایش فطری در وجود ساکنین خانه ها؟

 حقیقتت  ف ارتقتاء حتسآیا دوری از طبیعت و استفاده حداکثر از آن تنها به عنوان یک عنصر بصری، حرکتت بتر ختلا

داختن د بود؟آیا پترها با هم( نخواه ها )با توجه به نزدیکی آفرینش انسان و طبیعت و پیوند دیرینه این جویی در انسان

ه عنتوان بتلاوه بر کاهش کتارایی حتواس پنجگانته وابستگی شدید به انرژی الکتریکی ع بیش از حد به محیط مصنوع و

 ها نخواهد بود؟ ه انسانمقدمات ورود اطلاعات شناختی ب
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 ری ی توانتد بستتمتها  بین آن آیا تضاد فراوان در پرداختن به درون و بیرون خانه ها و عدم همانگی و ارتباط مناسب ما

 در خانه در نظر گرفته شود؟ ها مناسب جهت اعتماد و ارتباط حس شناختی انسان

 ستانها قیقتت در انو ارتقاء گرایش به ح ی را برای آمادگیآن، بستر مناسب آیا عدم رعایت شأن هرفضا متناسب با عملکرد

 به سمت و سویی دیگر سوق خواهد داد؟ اهد آورد یا از همان ابتدا او رافراهم خو

  ح صت تأمل طترا)زائیده از نگاه سطحی به خانه سازی( فر بالابردن هرچه بیشتر سرعت ساخت وسازآیا تلاش فراوان در

 ه به این گرایش فطری انسان را فراهم خواهد کرد؟و کاربر را در پاسخگویی خان

 خلاقیت و ابتکار
اصتلاً »ستت. اهای پنجگانه انسان است که خداونتد در فطترت وی نهتاده  یکی دیگر از نیاز« خلاقیت»نیاز و گرایش به 

 [2]« مساوی با ابداع و اختراع است. یعنی عملی که از روی چیزی تقلید نشده است.« فطر»کلمه »

رستت استت دگرایش در انسان هست که می خواهد خلق کند و بیافریند، چیزی را که نبوده است بوجود بیتاورد.  این»

علتم، هتم  و ابداع پرداخته است، ولی همتان طتور کته لاقیتکه بشر برای رفع حوائج زندگی اش هم به کار صنعت و خ

 [2]«لاقیت نیز چنین بوده است.وسیله ای بوده برای زندگی، هم خودش برای انسان هدف بوده است، خ

ازد و ریاضی را بس های ها نظم انسان بواسطه حواس خود می تواند ابتدا به نظم های طبیعی پی ببرد و با انتزاع از آن» 

ل همتین سته ها را متخیل می دانتیم و خلاقیتت انستان نیتز حاصت با ترکیب این دو، نظم های تازه ای بیافریند که آن

 [9]« های ریاضی و ترکیب این دو نظم.کشف نظم های طبیعی، ساختن نظم مرحله است. یعنی 

یبتا دزیبتا بته از هتزار خلعتت یتک خلقتت » سعدی در باب ارزش وجود خلاقیت در میان انسان ها چنین می گویتد: 

 [6]«است.

و طراحتی  عماریموزش علوم انسانی است، اما در حوزه مأله پرورش خلاقیت مربوط به حوزه آچنانکه پیداست اصل مس

 رفت.خانه نیز می توان در شکل گیری این رفتار خلاق انسانی به خصوص در مورد کودکان سهمی را بر عهده گ

 ی مهتری قترارما بویژه در حوزه معماری مسکونی مورد بت به نظر می رسد پرداختن به این مهم در دوره معماری معاصر

 ستتا بتی تتأثیرهای کاذب اقتصتادی در ایتن را های اولیه و معیار یازگرفته و عوامل شناخته شده ای چون عجله، رفع ن

 اند:ور یاری رسنبوده اند. پاسخگویی به سؤالات ذیل می تواند ما را در یافتن راهکاری در راستای بهبود شرایط مذک

 ی انبتوه هتا آیا کمرنگ شدن حضور کاربر در طراحی خانه و خلاصه شدن نقش وی در پرداخت هزینه ها بویژه در طرح

 های متناسب با روحیات خود را در خانه از بین نخواهد برد؟ سازی، امکان تفکر و خلق فضا

  ر ه از متخصص، بو استفاد« تعویض»برخی آسیب های وارده به خانه در مقایسه با روش « تعمیر»آیا بهره گیری از ایده

 ها اثرگذار نخواهد بود؟ روند رشد خلاقیت انسان

 دای ورود، بترهای خانه از همان ابت های متنوع درون خانه و به عبارتی تشخیص بسیاری فضا ن کشف فضاآیا عدم امکا 

 جای نخواهد گذاشت؟ انگیزش روحیه خلاقانه ساکنین بویژه کودکان، آثار منفی بر

 ه ارتقاء روحی ها بر اساس نوع عملکرد آن، می تواند محرکی در جهت های عملکردگرا و حتی نامگذاری آن آیا طرح فضا

 ها در نظر گرفته شود؟ خلاقانه انسان

 ن وب کتردن ایت، عاملی جهت سترکعنوان مهترین عوامل بروز خلاقیت آیا بی توجهی به فرایند بازی بچه ها در خانه به

 گرایش فطری نخواهد بود؟

  ن بترای ر جتذب کودکتاارزشتمند دآیا حذف ارتباط مناسب با آب و گل به عنوان خمیر مایه آفرینش انستان و عوامتل

 های متنوع، هدایت آنها را در پرورش خلاقیت مطلوب و مفید فایده، دچار اختلال نخواهد کرد؟بازی

 ن ی انحتراف ذهتها از مصالح طبیعتی، عتاملی در راستتا آیا بکارگیری فراوان مصالح مصنوعی در کنار تقلید ابتدایی آن

 خلاق ساکنین خانه ها بویژه کودکان نخواهد بود؟
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 وع حتواس تقیم و متنتآیا استفاده از گیاهان مصنوع و صرفاً فانتزی به عنوان عناصر صرفاً بصری در مقایسه با ارتباط مس

 ها به شمار نخواهد آمد؟ انسان با گیاهان طبیعی، نوعی آسیب رسانی به رشد خلاقیت در انسان

 ویزیتون و پررنگ کتردن هرچته بیشتتر نقتش تل های اصلی از جمله نشیمن و آیا طراحی با نگاه صرفا عملکردی به فضا

جتام اکنین در انها، در جهت کاهش ایجاد فرصت ها و اعتماد به نفس در روحیه ست سایر ابزار رسانه ای در اینگونه فضا

 فعالیت های خلاقانه گام برنخواهد داشت؟

 زیبایی
هتا  خته و بته آنالت طبیعتی، زیبتایی را شتنامیل به زیبایی به طور فطری در نهاد بشر قرار داده شده و روح او در ح» 

 [10]« در همه انسان ها به نحو اطلاق وجود دارد.« گرایش به زیبایی و جمال»گرایش دارد. به تعبیری

ر زنتدگی بتا این مکتب )اسلام( یک ساعت زندگی با کیفیت را از یک عم» و  [11]«زیبایی در توجه به کیفیات است.» 

متوده و ایتن گرایش به زیبایی انسان را در تمامی حوزه های زندگی وی همراهتی ن[11]« ند.تر می دا کمیت، ارزشمند

خانته  یز به زیباییچخانه می سازد برای سکونت، و بیش از هر  انسان...» یز مأثر واقع می گردد. مهم در خانه سازی او ن

 [2]« رد.خلاصه می خواهد هاله ای از زیبایی تمام زندگی را فرا گی توجه دارد...

وانتد بته ته شود نمی اما توجه به زیبایی اگر صرفاً به معنای عام آن یعنی پاره ای کیفیات بصری و تزئینات در نظر گرفت

خستتین نبطور کلی در طراحی ساختمان های مستکونی اولویتت »یط اولیه ساخت خانه در نظر گرفته شود. اعنوان شر

 [12]«باشد.« کیفیات بصری»معمار نباید یا نمی تواند 

معنی زیبایی در عالم هستی را نمی توان به وجود برخی عناصر و وسائل تزئینی و آرایشتی خلاصته نمتود، بلکته دایتره 

ها و عواملی که در پیدایش انواع زیبایی مؤثرند بس گسترده و از حوزه در  حواس جسمی فراتر رفتته، او را بته  ویژگی

یبای حق تعالی است خواهد رسانید. ان الله جمیل و یحب الجمال. بنتابر ایتن زیبایی مطلق که همان وجود بی همتا و ز

قترار داد:  می توان پاره ای از کیفیات که در زمینه زیبایی مورد بررسی قرار می گیرند را در دو حوزه اصلی مورد بررسی

و درون ارزش و زیبتایی اطتلاق متی  اما زیبایی برخاسته از برون همواره با آنچه در معنتا 6، زیبایی معنوی.زیبایی مادی

نته هرکته بته صتورت نکوستت، »گردد مربوط نبوده و بسته به میزان توجه آن به درونیات انسان اثر گذار خواهتد بتود. 

 [6]« سیرت زیبا در اوست.

متان ا همعنتوی ر تنگ با نیاز های روحی انسان شکل گرفته و به عبارتی می توان زیبایی زیبایی معنوی در ارتباط تنگا

یتت ه و در واقعدانست با این تفاوت که همان گونه که ابعاد مادی، روانی و روحی انسان در هم آمیختت« زیبایی روحی»

 ابد.یه بروز می تفکیک ناپذیرند، زیبایی معنوی یا روحی نیز از این قانون مستثنی نبوده و در بسیاری موارد در ماد

و ایتن همتان شترط کمتال [10]« ی کامل میان عناصر روح تعریف می کننتدزیبایی روح را تناسب، توازن و هماهنگ» 

هتای گونتاگون آن  کمال انسان در تعادل و توازن است، یعنی انسان با داشتن این همه استتعداد» انسان است. بنابراین

گتذارد و های دیگرش را مهمتل و معضتل ن وقت کامل است که فقط به سوی یک استعداد گرایش پیدا نکند و استعداد

                                                 
، اشکال، مواد و غیره بوجود آمتده و ممکتن استت بتا زیبایی مادی در واقع همان تلقی عام از زیبایی است که از ترکیب رنگ ها 6

دد. فیتی تعبیرگردچاردگرگونی اساسی شده و در نهایت از آن به زشتی و بی کی« مد»گذشت زمان تغییر فرهنگ ها و البته تغییر 

 ابزارکشف زیبایی مادی را بیشترحواس جسمی بالأخص چشم تشکیل می دهد.

ده، ر ارتباط بودطلاق می گرددکه گاه به صورت مستقیم و گاه غیرمستقیم با حواس جسمی ما زیبایی معنوی به پاره ای کیفیات ا

دی بته دل و است که از کشف روابط اشکال و اصوات و سایر اطلاعات شتناختی ورو« مفهومی»و « معنی»لکن توجه بیشتر آن به 

 یان می کند:عقل آدمی بر می خیزد. سعدی توجه به کیفیات درونی و معنایی را چنین ب

 تن آدمی شریف است به جان آدمیت           نه همین لباس زیباست نشان آدمیت

 اگر آدمی به چشم است و دهان و گوش بینی   چه میان نقش دیوار و میان آدمیت
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هماهنگی  همه را در یک وضع متعادل و متوازن ، همراه هم رشد دهدکه علما می گویند اساساً حقیقت عدل به توازن و

 شتناخته [10] «افراط و تفریط بعنوان عاملی که بر هم زننتده  تعتادل روح و جتان انستان استت» و [2]« بر می گردد.

ویند اگر ما توجه داشته باشیم که هر قوه ای در ما برای هتدفی معتین مقیاس برای تعادل قوا چیست؟ می گ»...میشود. 

 [2]« نهاده شده، اگر هدفش را بشناسیم، موازنه را هم به دست می آوریم.

ه متورد رانسان همتویات زیبایی شناسانه هر امعماری خانه ها به عنوان یکی از بهترین موضوعات برای بروز و ارتقاء روح

نتری نته بشری بوده و آنچه مسلم است علی رغم رشد بی سابقه امکانات و ختدمات مهندستی و هعنایت عوام و خواص 

هتت ن راستتا و جها افزوده نشده که روز به روز از ارزش آن کاسته شده است. در ایت تنها بر زیبایی فضای زیست انسان

 واهد داشت:روشن شدن مباح  فوق الذکر سؤالاتی مطرح گردیده که جای تأمل و تعمق بسیار خ

  ه بتدر پرداختن  های متنوع معماری، ها و روش و ترکیب ابتدایی عناصر مختلف از سبک« التقاطی»آیا استفاده از ایده

فهتومی و های داخلی و سیمای خارجی خانه عاملی در جهت برهم زدن نظم و تعادل و در نهایت کاهش زیبتایی م فضا

 معنایی در خانه نخواهد بود؟ 

 ه بصتری بر مخدوش نمودن جلو محور های بصری، هندسی و عملکردی،کافی به هماهنگی و عدم تداخل  آیا عدم توجه

 خانه چه در ظاهر و چه در باطن اثرگذار نخواهد بود؟

 جهتت نفتی  آیا برتری حضور عناصر زیبایی شناسانه مصنوعی در مقابل زیبایی های طبیعی موجود در خانته عتاملی در

 نخواهد بود؟ پنهان زیبایی های اصیل

 ی خانه ونی و معنایها و تزئینات کاذب، به عنوان عاملی بر هدایت ساکنین بر کشف زیبایی در آیا افراط استفاده از سقف

 به شمار خواهد رفت؟

 آیا حضور توالت و دستشویی در ابتدای ورود به خانه پذیرای مناسبی برای ساکنین خواهد بود؟ 

اختن بته های فطری به عنوان بخشی از خواسته هتای حقیقتی انستان هماننتد پترد زپرداختن به نیا هگذشت در چنانکه

ه انسان تر متوجه وجها بیش ها و گرایش نیازهای غریزی از اهمیت ویژه ای برخوردار است لذا از آنجا که این نوع از نیاز

 حتق بتدانیم، وی را وصال حضرتبودن انسان و تمایز او با سایر موجودات عالم هستی است و از طرفی اگر هدف نهایی 

وده و بنهایی انسان  ها جهت نیل به هدف ها به عنوان متعالی ترین نیاز های برخاسته از آن ها و نیاز این نوع از گرایش

ری  لکتن هتای فطت های غریزی نیز مقدمه ای است بر بترآوردن نیتاز می توان چنین نتیجه گرفت که پرداختن به نیاز

 اهمیتت و ارزش هتای غریتزی از هاوگرایش ها در مقایسه با نیاز به این دسته از نیاز ها و گرایشپاسخگویی مطلوب به 

 ر اصتل انستانبتصدمات جدی تری را ها می تواند معکوس به این نیاز پاسخگویی نامطلوب و گاهو بودهبرخوردار بالاتری

 بودن وی وارد آورد.

یتی یفه و مسئولهای غریزی، وظ اری نیز علیرغم پاسخگویی به نیازمعماری و البته خانه به عنوان مهمترین موضوع معم

 نانکه به نظترچهای فطری است لکن  ها و گرایش جدی تر و اثرگذار تر برعهده دارد و آن پاسخگویی مطلوب به به نیاز

یتا در  وها درمعماری معاصر متا، امتروزه در بستیاری متوارد بته دستت فراموشتی ستپرده شتده  می رسد این گونه نیاز

 ا دچار سوءتفاهمات جدی شده است. ه پاسخگویی به آن

محدود کردن معماری خانه ها به فضای بستته، عتدم توجته در بکتارگیری هندسته مطلتوب، محتدود کتردن خانته بته 

عملکردهای از پیش تعیین شده، کمرنگ شدن حضور کاربر در طراحتی خانته و خلاصته شتدن نقتش وی در پرداختت 

های انبوه سازی، عدم حضور و یا حداقل کمرنگ شتدن حضتور فرهنتگ و نشتانه هتای هویتت  در طرحهزینه ها بویژه 

ایرانی و اسلامی در خانه ها و از طرفی سهولت در پذیرش عناصر فرهنگی و هتویتی وارداتتی، عتدم وجتود یتا تضتاد در 

ستاخت و ستاز )زائیتده از نگتاه  ارتباط سیمای درون و بیرون خانه، تلاش بی منطق در بالا بردن هرچه بیشتتر سترعت

سطحی به خانه و خانه سازی(، دوری از طبیعت، پرداختن بیش از حد به محیط مصنوع و وابستتگی شتدید بته انترژی 

هتای  منطقتی محتور های مرتبط با آن، تتداخل غیتر ها و رفتار الکتریکی، عدم رعایت شأن هر فضا متناسب با عملکرد
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هتای بتازو  های مختلف خانه، حذف فضای نیم باز به عنوان حلقه اتصال فضتا فضابصری، حرکتی و هندسی موجود در 

بسته در بسیاری موارد، عدم توجه مناسب به حرایم خصوصی و نیمه خصوصی، بی توجهی به فرایند بتازی بچته هتا در 

هتا، بکتارگیری  عتی آنبجتا از مصتالح و ذات طبی خانه، بکارگیری فراوان تزئینات پوسته ای و گاه برچسبی، استفاده نتا

ها و تزئینات کاذب، حذف ارتباط  ها از مصالح طبیعی، رشد استفاده از سقف فراوان مصالح مصنوعی و تقلید ابتدایی آن

مناسب با آب و گل به عنوان خمیرمایه آفترینش انستان و گترایش بته استتفاده از گیاهتان صترفاً فتانتزی، مصتنوعی و 

های فطتری انستان  ها و گرایش ه به نظر می رسد با مقوله پاسخگویی مطلوب به نیازغیرمثمر از جمله اقداماتی است ک

 هدف نهایی خویش سوق خواهد داد.در تضادبوده و اورا بر خلاف نیل به 

 

 نتیجه گیری
نی یتن مهتم زمتاپرداختن به بدن و غرایز هرچند حائز اهمیت بوده و مورد تأکید آموزه های دینی و مذهبی ماست لذا ا

 ای روحتانی وهت ها و گترایش نای حقیقی و ارزشمند خود را می یابد که در تعادل با پاسخگویی مطلوب به سایر نیازمع

اوردن است بتر بتر معنوی انسان در نظر گرفته شود. از طرفی چنانکه بیان گردید پرداختن به بدن و غرایز نیز مقدمه ای

 به هدف نهایی آفرینش.های فطری جهت نیل  ها و نیاز هرچه مطلوب تر گرایش

ی نیستت و ائده مستثنمعماری و البته معماری خانه ها، به عنوان نمود بیرونی و کالبدی برقراری این تعادل نیز از این ق

هتا و  یشهای غریتزی و بتدنی بتدون در نظرگترفتن گترا روند روبه رشد و بی حد و مرز پاسخگویی به علایق و گرایش

 هتا  و انستان مادی تنها مفید فایده نخواهد بود که حرکتی است بر ضد پرورش ابعاد فراهای فطری و روحانی نه  ارزش

پاسخگویی  ها در قبال مسئولیت معماران به عنوان طراحان اصلی فضای زیست انسان چنین به نظر می رسد که امروزه

 تر و حیاتی تر خواهد بود.های فطری بیش از پیش جدی  ها و گرایش مطلوب به نیاز
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